
Program na hlavnom pódiu od­
štartovala dychová hudba Malačané 
a  potom sa to už pekne rozbehlo: 
mažoretky ELLA, Saltatrix Academy,  
folklórny súbor Macejko, Los Brados,  
Lýdia Novotná, Tusté baletky, Vrbov­
skí víťazi, La3no Cubano, Zdenka 
Predná, HEX. Svoju veľkú premiéru 
na Prvomájkach zažila malacká pes­
ničkárka L. Novotná: „Spievalo sa mi 
výborne. Malačania sú skvelí diváci. 
Spievali, tancovali, radosť pozerať. 
Vystúpenie sme si aj s kapelou veľmi 
užili. Sme radi, že Malacky organizujú 
takéto krásne akcie.”

Celodenný program sa okrem 
hlavného pódia odohrával aj v  šty­
roch interaktívnych zónach. V detskej 
zóne sa o náladu staral žonglér Šaš- 

ko Fjodor, šikovné talenty z  malac­
kej Základnej umeleckej školy, Bra- 
ňo Jobus so svojimi knižkami a  ne­
mohla chýbať obľúbená Mia pre deti. 
„Aj tento rok sme si to s deťmi spoloč- 
ne užili, ďakujem za pozvanie,” pove­
dala po detskej diskotéke Mia Krá­
lová. V športovo-oddychovej zóne si 
návštevníci vyskúšali lukostreľbu, za­
tlieskali judistom a  tí najodvážnejší 
vyskúšali lezeckú stenu. Záhradníc­
ko-remeselná zóna ponúkla výrobky 
i ukážky práce šikovných remeselní­
kov a  deti najviac potešilo vozenie 
sa na koníkoch.  V  historickej zóne 
sa striedali kaukliarske vystúpenia  
so šermiarskymi a  rytierskymi sú­
bojmi.
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 Májové MsZ
Vo štvrtok 11. mája o 16.00 h roku­

je mestské zastupiteľstvo. Jeho prie­
beh bude možné naživo sledovať cez 
www.zastupitelstvo.sk. Program 
a materiály sú na www.malacky.sk, 
časť SAMOSPRÁVA MESTA – MEST-
SKÉ ZASTUPITELSTVO.	       -red-

  ako na Prvomájkach
Predpovedné modely ešte pár dní pred 1. májom ukazovali dážď. 
Ako sa tento dátum blížil a predpovede počasia sa upresňovali, riziko 
dažďa sa zmenšovalo, až napokon bolo 1. mája krásne jarné slnečné 
počasie. Aj vďaka tomu si Prvomájové Malacky opäť prišli užiť tisícky 
ľudí. Zámocký park bol plný od skorého rána do neskorého večera. 

Nikdy nebolo lepšie...

Záhorie 
rastie

Náš región rastie. Nie rozlohou, ale 
počtom obyvateľov. Pribúdajú nové 
domy i štvrte, do nich sa sťahujú ľu-
dia z celého Slovenska i  zo zahrani-
čia. Viac ľudí, to si okrem iného pýta 
aj rekonštrukcie ciest. Pýtala si ju aj 
cesta medzi Pernekom a Rohožníkom. 
A veru, nedávno ju dostala.

Viac ľudí, viac áut. Viac áut, hus-
tejšia doprava. Niekedy však rekon-
štrukcie ciest a  ich vylepšenia nesta- 
čia. Doprava hustne tak, že zápchy sú 
už takmer celé  dni. 

Čo s  tým? Jedným z riešení je pro-
jekt Do práce na bicykli, ktorý sa aj 
toho roku snaží dostať ľudí z áut na 
bicykle i na vlastné nohy. Vrelo odpo-
rúčame. Na bicykli cestou do práce 
môžete už čoskoro okoštovať aj naj-
novšiu cyklotrasu na Záhoráckej, kto-
rej prvé úseky sú už takmer hotové. Do 
práce na bicykli ale protežuje aj jaz- 
du hromadnou dopravou. Lenže keď 
aj tá hromadná doprava podlieha  
zápcham, nie je ľahké zbaviť sa áut.

Práve preto vznikol nápad posta-
viť medzi Bratislavou a Záhorím novú 
železničnú trať. Má ísť z Lamača cez 
Záhorskú Bystricu a Stupavu až do Lo-
zorna a mohla by výrazne znížiť husto-
tu dopravy na diaľnici. Pomohla by 
tak aj Malackám. Kým však nová trať 
vznikne, prejde veľa rokov. Pálčivejším 
problémom tak zostáva rekonštruk-
cia hlavnej železničnej trate Bratisla-
va–Kúty. Nový cestovný poriadok síce 
pridal viacero nových vlakov, avšak 
meškania a nedostatok vlakov v špič-
ke hovoria jasne: nová trať s  vyššou 
rýchlosťou i  frekvenciou vlakov je na-
ozaj potrebná.

Viac tratí a viac rýchlych vlakov na 
Záhorí chceme a potrebujeme. Vlaky 
sú ekologické a zápchy ich nezastavia. 
Škoda len, že sme na toto neprišli už 
dávnejšie. Namiesto trvalého rozvoja 
železníc sa trate vytrhali, iné sa prestali 
úplne používať a niektoré sa zas nepo-
užívajú takmer vôbec. A čo tak zrekon-
štruovať aj tie? To by bolo! Rýchly vlak 
z Malaciek, zo Stupavy aj z Rohožníka! 

J. Hargaš
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 Môžete sa 
 registrovať 

Malacky sa opäť zapojili do 
kampane Do práce na bicykli, 
vďaka čomu sa už môžu regis-
trovať jednotlivé súťažné tímy. 
Registrácia je možná do 7. júna, 
súťaž sa bude konať počas ce
lého júna.

Tímy zložené z dvoch až štyroch 
kolegov sa môžu prihlasovať do 
7. júna. Všetci súťažiaci musia byť za­
mestnancami jednej firmy či organi­
zácie, prípadne študentmi jednej 
školy. Členovia tímu si samostatne 
elektronicky evidujú svoje cesty do 
práce a z práce na bicykli, pešo ale­
bo verejnou dopravou, pričom sa  
nezarátavajú cesty v  rámci pracov­
ného času.

Minulý rok sa v Malackách zapo­
jilo 28 tímov s  98 členmi. Odjazdili  
10797 km na bicykli, vďaka čomu 
sme z  vyše stovky zapojených sa­
mospráv skončili na 32. mieste. 

Informácie: 
www.dopracenabicykli.eu.

-red-

Mesto Malacky a mestské organizácie majú aktuálne 
niekoľko voľných pracovných miest.

Základná škola Dr. J. Dérera:

• učiteľ I. stupňa
Mestské centrum sociálnych služieb: 

• opatrovateľka
• opatrovateľka (zástup za dlhodobú PN)

Základná umelecká škola:

• učiteľ/ka hry na gitaru
• učiteľ/ka hry na akordeón

Mestský úrad: 

• samostatný odborný referent 
všeobecnej učtárne

Podrobné informácie nájdete na stránke mesta www.malacky.sk, 
časť PONUKA PRÁCE.

Voľné pracovné miestA

Ide o publikácie Ma-
lacké školstvo v  his-
torickom vývoji, spo-
mienkach a  súčasnos-
ti (autori Stano Bellan 
a Martin Macejka), detský 
príbeh zo Zámockého 
parku Chlapček a via-
nočná šiška (autori Kata­
rína Buffová a Peter Buf­
fa) a Rodina v ľudovej 
kultúre Záhoria (autorka 
Dita Andrušková) – k tejto 
knihe je v  našom múzeu 
výstava, ktorú si môžete 
pozrieť do 30. júna.

Svoj hlas môžete odovzdať online 
cez stránku Záhorskej knižnice 
www.kz2022.zahorskakniznica.eu 

alebo vyplnením hlasovacieho lístka 
priamo v Knižnici MCK v Malackách, 
v Záhorskej knižnici Senica a v Mest­
skej knižnici v Skalici.

-red-

 Hlasujte 
 za Knihu Záhoria

Záhorská knižnica v Senici organizuje 13. ročník Knihy Záhoria. Me-
dzi nominovanými za roky 2021–2022 sú aj tri knihy, ktoré súvisia 
s Malackami.

Počas bezpečnostných orezov 
arboristi odborným okom priamo 
v korunách stromov selektujú zdra­
vé a silné vetvy a orezávajú suchšie či 
choré konáre tak, aby sa darilo stro­
mu, no zároveň aby neohrozovali 
chodcov. Bezpečnostné a  ozdravné 
rezy sa vykonávali pri novom cinto­
ríne, na Družstevnej, na Záhoráckej 
i  pred farským kostolom Najsvätej­
šej Trojice – tam sa arboristi snažili 
pomôcť ozdraviť koruny lipám ma­

lolistým a  zároveň išlo o  ochranu 
elektrického vedenia v  ich blízkosti. 
Odborníci tiež ošetrili dreviny pred 

mestským úradom. V  máji sa bude 
pokračovať na Kláštornom námestí  
a Zámockej ulici. Medzi ošetrova­
nými stromami bude aj známa Palf­
fyovská lipa, taktiež lipa pri pošte, 
javory mliečne na Kláštornom ná­
mestí a ošetrené budú aj pagaštany 
konské tvoriace starú gaštanovú alej 
na Zámockej.

Text a foto: J. Hargaš

 Orezy stromov: 
 bezpečnosť i zdravie drevín

V uplynulých dňoch pokračovali bezpečnostné a ozdravné orezy dre-
vín. Viacero stromov v meste dostalo tzv. dynamické istenie lanami, 
ktoré pomôže odolávať aj silnejšiemu vetru. Zviazanie niektorých ve-
tiev zároveň chráni pred výraznejšími orezmi, ktoré z bezpečnostné-
ho hľadiska ešte nie sú nevyhnutné, a navyše by stromu poškodili 
z estetickej stránky. 

Hlasovanie potrvá do 17. mája. 
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Kto stojí za vznikom Káčka 
a ako konkrétne funguje?

Za Káčkom stoja psychológovia 
z  občianskeho združenia IPčko a sú 
to práve tí, ktorí v ňom poskytujú krí-
zovú intervenciu a pomoc v akútnych 
životných situáciách. Koncept vzni-
kol u psychológa a riaditeľa IPčka 
Mareka Madra a jeho tímu. Neustále 
sa rozvíjame a  reflektujeme potreby 
ľudí, ktorí sa na nás obracajú v ná-
ročných momentoch. Každé Káčko 
má svojho vedúceho a vedúcu a su-
pervízorky celého projektu. Centrá 
krízovej intervencie sa nachádzajú 
v každom kraji po celom Slovensku. 
Aktuálne existuje deväť pobočiek.  
V najbližších dňoch vznikne aj Káčko 
Michalovce. Viac informácií, konkrét-
ne adresy a e-mailové kontakty nájde-
te na stránke www.ipcko.sk/kacko.

Vysvetlime si, čo je to IPčko.
IPčko je občianske združenie, ktoré 

od roku 2012 stojí pri ľuďoch, keď po-
trebujú pomoc a podporu. Cieľom je, 
aby ľudia v náročných a krízových si-
tuáciách mali nonstop dostupnú ano-
nymnú a bezplatnú odbornú psycho-
logickú pomoc a podporu. 

Na pomoc v IPčku vyvinuli kom-
plexný systém pomoci v online aj  
offline priestore. Poradenskú a krízovú 
pomoc poskytujú na linkách pomoci 
IPčko.sk, Krízovej linke pomoci v slo-
venskom aj ukrajinskom jazyku a tiež 
v centrách krízovej intervencie Káč-
ko v každom kraji, prostredníctvom 

výjazdových Krízových intervenčných 
tímov IPčko v každom kraji a v štyroch 
nízkoprahových kluboch pre mladých 
ľudí. Psychologickú pomoc a podporu 
poskytujeme od vypuknutia vojny aj 
na hraniciach Slovenska s Ukrajinou 
v Michalovciach a v Košiciach. Pomoc 
poskytujeme aj priamo na sociál
nych sieťach a streamovacích plat-
formách cez web stalosato.sk, kde 
sa venujeme fenoménom internetu  
a aj prostredníctvom virtuálnej reali- 
ty v Psychologickom laboratóriu vir
tuálnej reality.

Káčko chce byť miestom na po-
moc najmä mladým ľuďom, kto-
rým sa všeobecne venuje málo po- 
zornosti. V  spoločnosti to vníma-
me ako hotovú vec, že mladí ľudia 
sú v poriadku. Pre koho je teda ur- 
čené Káčko? Kto všetko môže prísť?

Káčko je určené pre všetky vekové 
kategórie, pre všetkých ľudí, ktorí po-

trebujú pomoc a podporu odborníkov 
na duševné zdravie. Pre mladých ľudí 
chceme vytvoriť v Káčku atraktívny 
priestor na zmysluplné trávenie voľné-
ho času po boku svojich rovesníkov a 
psychológov, ktorí im budú nablízku.

Mladí ľudia sa cítia osamelo aj na-
priek tomu, že sú obklopení ľuďmi. 
Majú pocit, že sú pod obrovským tla-
kom, pretože je naša spoločnosť vý-
razne orientovaná na výkon. Výkon 
sa od nich vyžaduje v škole, doma,  
v zamestnaní, vo vzťahoch a aj me-
dzi rovesníkmi. Boja sa zlyhať, boja  
sa sklamať, svoju hodnotu vnímajú 
cez výkon, pretože im to tak spoloč-
nosť nastavuje a často sa uzatvára-
jú do seba. Majú pocit, že nemajú s 
kým a vlastne ani nemôžu hovoriť o 
tom, ako sa naozaj majú a čo ich trá-
pi. Ak s týmito pocitmi ostávajú ľudia 

dlhodobo osamote a bez pomoci, 
môže to prerásť do rôznych dušev-
ných ťažkostí. Mladí ľudia sa z hľadis-
ka vývinovej psychológie nachádzajú  
v náročnom životnom období, ktoré 
je sprevádzané mnohými zmenami, 
vývinovými úlohami a potrebami, 
ale nemajú ešte dostatok životných 
skúseností na zvládanie ťažkých si-

tuácií, preto sa u nich často objavuje 
tendencia k extrémnemu a radikál-
nemu riešeniu. Práve v tomto období 
mladí ľudia najviac potrebujú pomoc 
a najmenej ju u dospelých hľadajú.  
V tomto veku nemajú ešte dostatoč-
ne vyvinutú práve tú časť mozgu, kto-
rá je „zodpovedná” za rozhodovanie  
a reguláciu, a taktiež nemajú dostatok 
životných skúseností, preto často ko-
najú radikálne, extrémne, neuvážene 
a riskantne.

Naším cieľom bolo, aby všetky 
Káčka boli lokalizované v centre mes
ta, boli atraktívne, moderne a  poho
dlne zariadené a vybavené terapeu
tickými aj technologickými materiál
mi, pretože v IPčku od začiatku prepá- 
jame psychológiu a moderné tech
nológie. Aj takto chceme búrať mýty  
o duševnom zdraví, odborníkoch  

na duševné zdravie a ľuďoch s dušev-
nými ťažkosťami. Chceme poukázať 
na to, že pomoc existuje a požiadať  
o ňu je normálne. 

V  akom čase nájdeme psycho-
lógov v  Káčku v  Malackách? Ako 
sa na Káčko nakontaktovať?

Psychológovia a psychologičky pô- 
sobia v Káčko Malacky denne počas  

pracovných dní (cca od 9.00 do 17.00 h)  
a pohotovostne v noci, cez víkendy  
a počas sviatkov. Nájdete ich priamo  
v priestoroch Káčka, kde poskytujú 
individuálne poradenstvo a krízovú 
intervenciu, alebo pracujú v teréne. 
Chodia do škôl, kde realizujú triednic-
ké hodiny o duševnom zdraví a online 
svete alebo chodia priamo za ľuďmi, 
ktorí potrebujú pomoc. Podporný a 
rozvojový program pre mladých ľudí 
pripravujú od 15.00 do 18.00 h. Taktiež  
v Káčko Malacky organizujú work-
shopy a diskusie pre rodičov aj od-
borníkov. Odporúčame kontaktovať 
odborníkov z Káčko Malacky mailom  
kackoma@ipcko.sk, kde sa dohod-
nete na konkrétnom čase, alebo cez 
Krízovú linku pomoci  0800 500 333.

Zhovárala sa N. Jánošová, 
foto: -nj-/ipečko 
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Nové stromy pri Okresnom súde, 
o ktorých výsadbe sme vás informo­
vali v  minulom vydaní Malackého 
hlasu, dostali ochranný náter. Viac 
nám vysvetlil referent útvaru život­
ného prostredia MsÚ Malacky Kamil 
Ftáčnik: „Aplikáciou ochranného náte-
ru na kmene chránime mladé aj staré 
listnaté stromy pred tepelným poško-
dením kôry (slnkom alebo mrazmi). 
Biela farba náteru odráža slnečné lúče, 
a tým zabraňuje nežiaducemu prehrie-
vaniu kmeňa počas slnečných, avšak 
teplotne chladných dní, ktoré môžu 
spôsobiť trhliny. Taktiež chráni kmeň 
pred silným slnečným žiarením, ktoré 
môže spôsobiť slnečnú spálu. Zároveň 
sa tým výrazne znižuje riziko napad-
nutia stromu hubovými chorobami. 
Aplikácia ochranného náteru nijako 
neobmedzuje žiadne životné funkcie 
stromu a náter je bezpečný pre zviera-
tá. Náter pomáha aj pred napadnutím 
a výskytom niektorých druhov hmy-
zích škodcov, machov a lišajníkov. Zá-
kladnou zložkou je hydroxid vápenatý, 
tradične nazývaný hasené vápno.”

Text a foto: -nj-

 Čím natierali novovysadené 
 stromy pri okresnom súde?

Pýtate sa: 

Káčko sa nachádza v centre mesta na Mierovom námestí 11

„Pomoc existuje a požiadať o ňu je normálne.”
 Káčko – centrum krízovej intervencie

V  minulom vydaní Malackého hlasu sme vás infor-
movali, že v  centre Malaciek vzniklo centrum krízo-
vej intervencie, takzvané Káčko. Ide o miesto, kde má 
dvere otvorené každý, kto hľadá pomoc v krízových 
životných situáciách, je mu ťažko, prípadne potrebuje 
vypočutie, radu a  odbornú pomoc. Káčko funguje 
pre všetkých anonymne a  bezplatne. V  rozhovore  
s koordinátorkou projektu v Malackách PaedDr. Zuza-
nou Juránekovou, MBA, predstavíme Káčko bližšie.

kackoma@ipcko.sk

0800 500 333
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Všetci chceme žiť  
v čistej škole, čistom 
meste a v čistom pro-
stredí. Rozhodli sme 
sa preto, že v rámci 
Dňa zeme vyčistíme 
našu školu a viaceré 
časti nášho mesta.

V piatok 21. apríla sme 
sa spolu s Malackými zbe­
račmi pustili do práce.

Okrem areálu našej 
Spojenej školy sv. Františ­
ka Assiského sme vyčistili 
aj lokality Tri duby a leso­
park Šťuvík. Počas celého 
dňa sme mali rôzne envi­
ronmentálne aktivity, kto­
ré nám opäť pripomenuli, 
aké dôležité je starať sa  
o našu planétu.

Ďakujeme všetkým 
usilovným deťom i peda­
gógom, Malackým zbera­
čom za ich pomoc a spo­
luprácu a  spoločnosti  
TEKOS Malacky za odvoz 

vyzbieraného odpadu. 
Teší nás, že naša škola 
oslavuje Deň zeme spô­
sobom, ktorý prináša 
osoh nám všetkým.

Text a foto: 
Spojená škola 

sv. Františka Assiského, 
Malacky Opravených je ďalších 

 10 km ciest na Záhorí
Bratislavský samosprávny kraj zrekonštruoval takmer 10 km vozov-
ky na úsekoch Pernek–Kuchyňa a Kuchyňa–Rohožník. Práve po tejto 
ceste viedla obchádzková trasa, keď sa pred pár rokmi opravovala 
cesta Rohožník–Malacky. Vozovka už bola preťažená a poškodená.

 Úspech Jakuba Studeniča
Žiak II. ročníka hry na trúbke Jakub Studenič z triedy Františka Bečku  

získal v súťaži Levický hudobný festival v konkurencii 18 žiakov v II. kategórii 
ZLATÉ PÁSMO a cenu poroty ako ABSOLÚTNY VÍŤAZ danej kategórie.  Na  
klavíri ho sprevádzal Rastislav Král. Jakubovi a jeho pedagógom k úspechu 
srdečne blahoželáme!			             Text a foto: ZUŠ Malacky

Na opravu sa zvolila recyklácia 
za studena – ide o nízkoodpadovú 
technológiu, ktorá je šetrná k život­
nému prostrediu. Umožňuje opätov­
né využitie stavebných materiálov 
už zabudovaných v konštrukcii vo­
zovky. Oproti bežne používaným 
postupom pri opravách ciest výraz­
ne znižuje náklady a je jednou z naj­
rýchlejších metód.

Okrem vlastnej opravy vozovky 
boli upravené krajnice a osadilo sa 
388 metrov nových zvodidiel, 359 
smerových stĺpikov a 922 retroreflex­
ných gombíkov.

Aktuálne sa začala rekonštrukcia 
cesty cez Pezinskú Babu. Vodiči mu­
sia počítať s  čiastočnými obmedze­
niami dopravy.

Text a foto: BSK

 Cirkevná škola a Deň Zeme

18. máj 9.00–12.00 h   1. jún 
Právna poradňa poskytuje bez­

platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul­
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac­
kách (2. poschodie, číslo dverí 225). 
Prineste si so sebou občiansky preu­
kaz (na overenie bydliska). Poraden­
stvo je diskrétne a anonymné.
Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
• �exekúcie,
• �rodinné vzťahy (rozvod, rozdele­

nie bezpodielového spoluvlastníc­
tva manželov),

• �dedičské konanie,
• �zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom­
nej zmluvy),

• �majetkové záležitosti (vyporiada­
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast­
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj­
mu),

• �spotrebiteľské problémy (rekla­
mácie tovaru/služieb),

• �právna ochrana (usmernenia  
v súdnych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest­
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.	       -red-

 Bezplatná právna  pomoc
 pre seniorov
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Branislav Ozábal ich zbiera už 
šesť rokov. Pri prehrabovaní vecí 
v  pivnici u  rodičov prišiel prvý 
impulz – našiel svoje vlastné hračky, 
s  ktorými sa hrával ako malé dieťa. 
Možno nostalgia, možno niečo iné 
priviedli pána Ozábala k tejto milej 
záľube. Vo svojej zbierke má už pri­
bližne 110 kúskov, ktoré boli vyrobe­
né v rokoch 1957 až 1989. „Niektoré 
hračky sú teda z  môjho detstva, nie-
ktoré mi darovali priatelia a známi, 
iné som zasa kúpil či zamenil,” opi- 
suje zberateľ.

„Prvými hračkami v  mojej zbier- 
ke boli formula a tatrovky. Potom  
som kúpil tanky cez inzeráty a mno- 
hé z hračiek som pozamieňal na 

burzách starožitností,” hovorí ďalej. 
A  aká je jeho motivácia? „Hračky  
z tohto obdobia zbieram, pretože ma 
fascinuje ich prepracovanosť a kvali- 
ta vyhotovenia a pripomínajú mi 
moje detstvo. Špeciálny vzťah mám, 
samozrejme, k mojim hračkám, s kto-
rými som sa reálne hrával, a aj tie boli 
súčasťou výstavy. Najviac hrdý som 
však na početnú sériu buldozérov 
vyrobených v Tatrasmalte Pohorelá, 
do kompletnej zbierky mi ešte zopár  
kusov chýba.”

Išlo o  prvú výstavu hračiek zo 
zbierky pána Ozábala, ak by však 
niekto prejavil záujem, hračky rád 
opätovne vystaví. Do svojej zbierky 
hľadá najmä hračky vyrobené na 

Slovensku v Tatrasmalte Pohorelá. 
Ak preňho máte zaujímavý kúsok, 
kontaktujte ho na e-mailovej adrese 
brano.ozabal@gmail.com.

Text a foto: N. Jánošová

SPEKTRUM

„Fascinuje ma ich prepracovanosť a kvalita vyhotovenia.”

 Doma má zbierku starých hračiek
Formula, Tatra, autobus či buldozér – krásnu zbierku starých hračiek 
má doma pán Branislav Ozábal z Malaciek. Počas poslednej zberateľ-
skej burzy Klubu filatelistov ZSF 52-32 koncom apríla sa uskutočnila 
aj výstava jeho spomínanej zbierky hračiek. 

Otvárací koncert MHJ v  podaní 
ZUŠ bol symbiózou všetkých druhov 

umenia. Hoci bol primárne hudob­
ný, do prípravy a priebehu podujatia 

boli zakomponovaní učitelia a  žiaci 
i výtvarného odboru, tanečného i li­
terárno-dramatického odboru. Ako 
povedala J. Zetková, bola to paráda 
nielen pre uši, ale i pre oči: „Ďakujem 
za tento hodnotný umelecký zážitok. 
Verím, že spolu vytvárame tradíciu, 
aby otváranie Malackej hudobnej ja- 
ri patrilo iba ZUŠ.”

Zoskupenie Fragile malo ako vždy 
úspech a  tradične pre veľký záujem 
odspievali dve predstavenia. Čereš­
ničkou na torte bol komorný koncert 

Martina Chodúra s  názvom Pocta 
veľkým hlasom. Sprevádzali ho flau­
tistka Adéla Švanová a klavirista Vlas­
timil Šmída. A hoci je Martin so svo­
jím výrazným hlasom originál, keď 
zatvoríte oči, naozaj počujete kúsok 
Karla Gotta, Waldemara Matušku, Ka­
rola Duchoňa či Toma Jonesa.

Malacká hudobná jar je za nami 
a všetci sa tešíme na Malacké kultúr­
ne leto. „Aj v tomto roku bude pestré. 
Prinesie besedy o histórií, cestovaní či 
literatúre, ďalej obľúbené historické 
potulky mestom, premietania filmov 
pod hviezdami, divadelné rozprávky 
pre deti a  koncerty rôznych žánrov. 

Kultúrou v  lete ožije nielen tradičné  
nádvorie kaštieľa, ale po dlhých ro-
koch aj dvorček pri kine,” vymenúva  
J. Zetková. 

O programe Kultúrneho leta bu­
deme informovať. Dovtedy si môže­
te užiť množstvo ďalších podujatí, 
ktoré pripravuje MCK. Za všetky spo­
menieme Deň múzeí a  galérií (so­
bota 13. mája) a Šermohranie (sobo­
ta 20. mája). 

Informácie:
www.mckmalacky.sk.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: MCK Malacky

 Hudobná jar priniesla veľa
Malacká hudobná jar (MHJ) napísala už svoj 58. ročník. Zažili sme 
koncerty malackej Základnej umeleckej školy (ZUŠ), skupiny Fragile, 
Martina Chodúra a  prišlo aj Spievankovo. „Tohtoročná Malacká hu­
dobná jar, a vlastne i všetky podujatia v prvom štvrťroku nás presved­
čili o tom, že ľudia v Malackách majú o kultúru záujem,” konštatuje ria-
diteľka Mestského centra kultúry (MCK) Jana Zetková.

 pozitívnej energie
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Nikdy nebolo lepšie... ako na Prvomájkach
Tradičnou súčasťou Prvomájo­

vých Malaciek je aj otvorenie letnej 
návštevníckej sezóny v kaštieli. Zre­
konštruované priestory so sprievod­
com si prezrelo 358 návštevníkov.

Ešte viac ľudí, presne 951, navští­
vilo v  kaštieli výstavu Základnej 
umeleckej školy v Malackách. Práce 

žiakov výtvarného odboru budú 
vystavené do 10. júna.

Ak chcel niekto stihnúť všetko 
a vidieť čo najviac, veruže sa nacho­
dil a možno aj nabehal. S prichádza­
júcou tmou sa jednotlivé zóny po­
stupne zatvárali a program pokračo­
val už iba na hlavnom pódiu. Záver 
Prvomájok patril zostave Yxo, Fefe, 

Šarkan a Tybyke. Hexáci odspievali 
svoje najväčšie hity a  predstavili aj 
niekoľko piesní z  nového albumu. 
Na úplný záver si početné publikum 
spolu s  nimi zaspievalo: „Nikdy ne­
bolo lepšie!”

Text: Ľ. Pilzová, foto: N. Jánošová, 
Ľ. Pilzová, J. Hargaš, S. Osuský

Ohlasy návštevníkov (výber z
• „Skvelé, že organizátori zabezpe-

čili miesto na umývanie rúk s mydlom 
a viacerými prívodmi vody.”
• „Skoro som odpadla, keď som vi-

dela prebaľovací pult aj s pripravený-
mi plienkami.”
• „Deti mali zážitok, a to je pre mňa 

najviac.”

• „Bolo dobre, aj počasie nám vyšlo.”
• „Každý rok lepšie a lepšie.”
• „Bolo super, až na jedno, že Hex 

mohol byť skôr.”
• „Koníky boli super, aj tvorivé dielne 

pre detičky.”
• „Prijala by som vegan stravu a viac 

vegetariánskej, prípadne aj nejaké 
ovocné freshe.”

Dokončenie zo strany  1
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6. mája sme si pri­
pomenuli 15. výro- 
čie náhleho od­
chodu manžela, 
otecka a dedka Mi- 
roslava Móru. Kto 
ste ho poznali, ve­
nujte mu spolu s  nami tichú spo­
mienku.

Sú vety, ktoré im už 
nikdy nepovieme.
Sú chvíle, na ktoré 
nikdy nezabudneme.
Sú okamihy, na ktoré 
stále spomíname. 
S  veľkým žiaľom 
v  srdci sme si 9. 
mája pripomenuli 
smutné 7. výro­
čie úmrtia našej 
milovanej Ga-
biky Bakošovej 
z  Malaciek, ktorá 
nás opustila vo 
veku 31 rokov. 26. 
apríla uplynulo 
smutné 6. výročie 
odchodu našej 
milovanej Evičky 
Bakošovej, r. Petríkovej, z  Mala­
ciek, ktorá nás opustila vo veku 55 
rokov. Kto ste ich poznali, venujte  
im, prosím, tichú spomienku. S lás­
kou spomína celá smútiaca rodi- 
na.

10. mája uplynulo  
10 rokov, čo nás na- 
vždy opustila svok­
ra, babka, prabab­
ka a  sestra Otília 
Šútorová, a 27. má- 
ja uplynie 22 ro- 
kov, čo nás navždy 
opustil svokor, 
dedko, pradedko  
a švagor Anton Šú- 
tor. S úctou a vďa­
kou spomínajú ne- 
vesta, vnuci, prav­
nuci, sestra, švagriná Jarmila s ro­
dinou a ostatná rodina. Kto ste ich 
poznali, venujte im, prosíme, tichú 
spomienku spolu s nami.

Sú slová, ktoré mu už 
nikdy nepovieme.
Sú chvíle, na ktoré
nikdy nezabudneme.
Sú okamihy, na ktoré 
stále spomíname.
11. mája uplynie 12  
rokov, čo nás opus­
til drahý manžel,  
otec, dedko, pra­
dedko a svokor 
Zdenko Hrica. Zá­
roveň sme si 30. ap­
ríla pripomenuli jeho nedožitých 86 
rokov. S  láskou a  úctou spomínajú 
manželka Mária, dcéry Ala a Dag­
mar, zaťovia Vlado a Roman, vnú­

čatá Tomy s manželkou, Luky, Jurko, 
Romanka a  pravnúčatá Alex a  Da­
mian. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

V tichosti, pokorne ku hrobom 
malé svetlo nesú
milovaným na odpočinku, 
ktorí tu už nie sú. 
Spomienka na nich prezradí, 
že nie sú sami,
dnes aj počas všedných dní 
sú v našich srdciach, stále s nami.
Pohľadom do neba, 
do obývačky Pána Boha
modlitbu skromnú posielame vrúcne,
bez slov, no očami predsa 
každý jeden zvolá:
majte sa tam dobre 
a strážte nám na tvári úsmev.
Ľahké odpočinutie, daj vám, ó, Pane,
večné svetlo nech vám jasne svieti,
dajte pozor na nás, 
keď sa niečo zrazu stane,
tak ako Matka Božia, 
ktorá ochraňuje svoje deti.

8. mája sme si pri­
pomenuli nedo­
žité 80. narode­
niny našej drahej 
Edit Kožuchovej, 
rodenej Orgoňo­
vej, z  Malaciek. 

S  láskou spomína rodina, priatelia 
a známi. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku.

Mária Mihályová a Martin Beer 
Stanislava Bartoňová a Pavol Orth
Jana Draškovičová a Peter Fuksa 

75 rokov
Viera Balogová
Ľudmila Čermáková
Anna Gálová
Pavel Gašpar 
Jozef Gbelec
Helena Hefková
Jozef Horký
Štefan Hrbek
Pavel Chrupka
František Kubrický
Dagmar Norisová
Štefan Sklenák
Ján Šifel
Elena Tomšová
Mária Vicenová
Viera Zaičková
Peter Žilavý

80 rokov
Mária Hutníková
Ján Mičuda
Štefan Pavelka
Alojz Sloboda
Ladislav Smák
Ivan Zúbek

85 rokov
Jozef Dinuš
Anna Neužílová
Mária Palkovičová
Terézia Partlová

90 rokov
Ľudmila Lorencová

92 rokov 
Jozefa Gajdárová

 96 rokov 
Anna Kurková

 Srdečne blahoželáme!

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM

SPOMIENKY

povedali si áno

májoví JUBILANTI

Mestské centrum sociálnych 
služieb organizuje cyklus predná­
šok na zdravotnícke témy. Prvou 
z nich bola prednáška o Alzheime­
rovej chorobe. O  jej príznakoch, 
prognózach a spôsobe zdravotnej 

starostlivosti rozprával psychiater 
MUDr. Róbert Ölvedy. Pozornými 
poslucháčmi boli rodinní príslušní­
ci a opatrovateľky, ktoré sa starajú 
o ľudí s touto chorobou.

-lp-/-jh-

Michal Rečný, Rohožník
Slavomír Štangler, Rohožník
Xuyen Do Thi, Malacky
Anna Bartošová, r. Hanzlíková, 
Malacky
Michal Kuchyňka, Lozorno
Terézia Kollárová, r. Klempová, 
Moravský Svätý Ján

Rozália Horká, r. Szalayová, 
Malacky
Ema Janská, r. Orthová, Gajary
Margita Smejová, r. Kočíšková, 
Malacky
Mária Lisá, r. Pavelková, Závod 
Anna Slámová, r. Kollárová, Gajary
Štefan Majzún, Malacky  

opustili nás

Cyklus prednášok v MsCSS
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Skvelými výsledkami na republikovom 
šampionáte sa kvalifikovali na majstrovstvá 
Európy. Budú sa konať koncom júna v slovin­
skom Maribore.

• majsterky SR – trio baton junior, choreo­
grafia TAJOMSTVO LESA: Timea Polovková, 
Sabina Jurkáčková, Natália Bukovská

• majsterky SR – mini baton junior, choreo­
grafia TANGO V BOJI: Melissa Melicherová, 
Dorota Danihelová, Liliana Chlepková, Sa-
bina Jurkáčková, Natália Bukovská, Laura 
Strečanská

• majsterky SR – defilé baton senior, chore­
ografia LABORATÓRIUM: Eliška Bačová, Alica 
Blažková, Júlia Baťková, Stela Kovarovičo-
vá, Karolína Hrebeňová, Petra Hermanno-
vá, Valentína Vísmeková, Johana Badrno-
vá, Michaela Bolfová, Dorota Danihelová, 
Natália Bukovská, Melissa Melicherová, 
Laura Strečanská, Sabina Jurkáčková, Li-
liana Chlepková, Nikol Najvirt, Adriana Te-
sárová, Vanessa Hasprová, Mia Ratkovská, 
Natália Šibalíková

• vicemajsterky SR – trio baton kadet, cho­
reografia VEČER V GRÉCKU: Sára Martinuso-
vá, Eva Németová, Sofia Ščasná

• vicemajsterky SR – mini baton senior, 

choreografia SIRÉNY: Karolína Hrebeňová, 
Stela Kovarovičová, Natália Šibalíková, 
Valentína Vísmeková, Eliška Bačová, Alica 
Blažková, Petra Hermannová

• vicemajsterky SR – veľká formácia ba­
ton junior, choreografia POMÁDA: Valentína  
Vísmeková, Johana Badrnová, Dorota Da-
nihelová, Natália Bukovská, Melissa Me-
licherová, Laura Strečanská, Sabina Jur-
káčková, Liliana Chlepková, Nikol Najvirt, 
Adriana Tesárová, Vanessa Hasprová, Mia 
Ratkovská, Timea Polovková, Sára Marti
nusová, Eva Németová, Sofia Ščasná, Sab
rina Slámová, Sabrina Danihelová, Sofia 
Soboličová, Mária Leskovská 

• II. vicemajsterka SR – sólo bato kadet, 
choreografia PRINCIPÁL: Sofia Ščasná

• II. vicemajsterka SR – sólo baton junior, 
choreografia ZLATÁ TINA: Natália Bukov- 
ská

• II. vicemajsterky SR – trio baton senior, 
choreografia DUŠA, NÁDEJ, NEVINNOSŤ: Ali-
ca Blažková, Júlia Baťková, Eliška Bačová

• 8. miesto – sólo baton senior: Valentína 
Vísmeková

• 9. miesto – sólo pom pom kadet: Eva Né-
metová

Mažoretkám patrí obdiv aj preto, lebo  
zo Spišskej Novej Vsi pricestovali hlboko v no­
ci z 30. apríla na 1. mája a už o pár hodín ne- 
skôr sa predstavili na Prvomájových Malac­

kách. Ak ich chcete znovu vidieť, pozývame 
vás 20. mája do športovej haly Malina na  
ELLA CUP. Vystúpia aj na Dni detskej rados- 
ti v sobotu 3. júna v našom Zámockom par- 
ku. 

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: FB Mažoretky ELLA Malacky

 Mažoretky: deväť republikových medailí,
Majstrovstvá Slovenska boli pre naše mažoretky ELLA veľmi úspešné. Zo Spišskej  
Novej Vsi si priniesli deväť medailí, po tri z každého kovu. Znamená to zároveň po tri ti-
tuly majster Slovenska, I. vicemajster Slovenska a II. vicemajster Slovenska. Vo veľmi sil-
nej konkurencii sa prvýkrát predstavili aj v kategórii pom pom, kde sa vôbec nestratili.

Podmienky nájmu:
Doba nájmu: 1. 6.–1. 9. 2023 (resp. počas trva­
nia sezóny letného kúpaliska)

Účel nájmu: 
ambulantný predaj rýchleho občerstvenia

Písomná ponuka musí obsahovať:
a) �identifikáciu záujemcu – budúci nájomca:
	  �právnická osoba – výpis z obchodného re­

gistra (nie starší ako tri mesiace), ponuka 
musí byť podpísaná štatutárnym zástup­
com,

	  �fyzická osoba-podnikateľ – výpis zo živnos­
tenského registra (nie starší ako tri mesiace),

b) �telefonický kontakt,
c)  �záväzný návrh výšky nájomného v € za celú 

sezónu,
d) �čestné vyhlásenie (štatutárneho zástupcu 

v prípade PO), že uchádzač nemá záväzky 
voči organizácii AD HOC Malacky,

e) �podrobnejší popis plánovaného účelu vy­
užitia.

V prípade, že ponuka nebude obsahovať po­
žadované náležitosti, bude záujemca z ponu­
kového konania vyradený. Každý záujemca 

môže podať iba jednu ponuku. Ponuky spolu 
s požadovanými dokladmi musia byť vyhoto­
vené v slovenskom jazyku.

Kritériá hodnotenia ponuky:
Cena za nájom (minimálna akceptovaná cena 
1 500 € bez DPH).
Víťaza ponukového konania určí komisia.

Ostatné informácie pre záujemcov:
Bližšie informácie a  možnosť dohodnúť ob­
hliadku kontajnerového bufetu na letnom 
kúpalisku poskytne Dušan Rusňák, riaditeľ AD 
HOC Malacky (riaditel@adhocmalacky.sk, 
0907 793 399).

Uchádzači doručia písomné ponuky v uzavre­
tej obálke s názvom PONUKOVÉ KONANIE – 
PRENÁJOM SEZÓNNEHO BUFETU NA LET-
NOM KÚPALISKU – NEOTVÁRAŤ! na adresu 
AD HOC Malacky, Sasinkova 2, 901 01 Ma-
lacky najneskôr do 21. 5. AD HOC Malacky 
si vyhradzuje právo odmietnuť všetky ponuky 
a ponukové konanie zrušiť. Toto oznámenie 
nie je verejným návrhom na uzavretie zmluvy 
a nie je obchodnou verejnou súťažou.

Ponukové konanie

prenájom bufetu na kúpalisku
prenájom sezónneho kontajnerového bufetu – unimobunky (14,40 m2)

z toho tri majstrovské tituly
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Predškoláci – chlapci
1. Robin Krajčír MŠ Rohožník
2. Tadeáš Haba MŠ, J. Kollára, Malacky
3. Adrián Šulík cirkevná MŠ Malacky

Predškoláci – dievčatá
1. Izabela Vávrová MŠ Veľké Leváre
2. Šarlota Habová MŠ, J. Kollára, Malacky
3. Simona Zváčová MŠ Láb 

Najmladší žiaci (1. a 2. roč.)
1. Filip Krajčí MŠ Záhorácka, Malacky
2. František Klíma ZŠ Záhorácka, Malacky
3. Max Rozboril ZŠ Dr. J. Dérera, Malacky 
4. Pavol Petrovič ZŠ Dr. J. Dérera, Malacky 
5. Alfréd Šulík SŠ sv. F. z Assisi, Malacky 

Najmladšie žiačky (1. a 2. roč.)
1. �Amélia Šulíková SŠ sv. F. z Assisi, Malacky 
2. Milana Hryschenko ZŠ Záhorácka, Malacky
3. Kristína Štefníková ZŠ Dr. J. Dérera, Malacky 
4. Juliána Benková ZŠ Dr. J. Dérera, Malacky 
5. Simona Kožuchová ZŠ Záhorácka, Malacky

Mladší žiaci I. (3. a 4. roč.)
1. �Juraj Ambruš SŠ sv. F. z Assisi, Malacky 
2. Albert Šulík SŠ sv. F. z Assisi, Malacky 
3. Alex Hyža ZŠ Štúrova, Malacky
4. Oliver Holický ZŠ Dr. J. Dérera, Malacky 
5. �Patrik Opolcer SŠ sv. F. z Assisi, Malacky 

Mladšie žiačky I. (3. a 4. roč.)
1. �Romana Habová SŠ sv. Františka z Assisi, Ma­

lacky 
2. �Mariana Habová SŠ sv. Františka z Assisi, Ma­

lacky 
3. Sofia Straská ZŠ Záhorácka, Malacky
4. Júlia Januš ZŠ Záhorácka, Malacky
5. Nela Fehérová ZŠ Štúrova, Malacky

Mladší žiaci II. (5. a 6. roč.)
1. Matias Michalovič ZŠ Záhorácka, Malacky
2. Viliam Straský ZŠ Záhorácka, Malacky
3. Krištof Haba SŠ sv. Františka z Assisi, Malacky 
4. �Alexander Veselý SŠ sv. Františka z Assisi, Ma­

lacky 
5. Jakub Kožuch ZŠ Dr. J. Dérera, Malacky 

Mladšie žiačky II. (5. a 6. roč.)
1. Nela Stašková ZŠ Dr. J. Dérera, Malacky 
2. Amélia Zelenáková ZŠ Záhorácka, Malacky
3. Tatiana Anderson ZŠ Záhorácka, Malacky
4. Natália Glembusová ZŠ Záhorácka, Malacky
5. Tamara Kožuchová ZŠ Záhorácka, Malacky

Starší žiaci (7.–9. roč.)
1. Tomáš Mešťan ZŠ Záhorácka, Malacky
2. Teodor Volek ZŠ Záhorácka, Malacky
3. Adam Boškovič ZŠ Dr. J. Dérera, Malacky 
4. Martin Šnegoň Gymnázium Malacky 
5. Ondrej Pelec SŠ sv. Františka z Assisi, Malacky 

Staršie žiačky (7.–9. roč.) 
1. �Sabina Zajačková SŠ sv. Františka z Assisi, Ma­

lacky 
2. �Alica Vavricová SŠ sv. Františka z Assisi, Malac­

ky 
3. Linda Pajpachová ZŠ Plavecký Štvrtok 
4. �Kristína Šoková SŠ sv. Františka z Assisi, Malac­

ky 
5. Adela Cormanová ZŠ Dr. J. Dérera, Malacky 

Dorastenci
1. Matej Brezina AC Malacky 
2. Matúš Nehyba AC Malacky 
 
Dorastenky
1. �Tereza Beňová SŠ sv. Františka z Assisi, Malac­

ky 
2. Timea Michalovičová Gymnázium Malacky
Ženy
1. Aneta Hollá AC Malacky
2. Timea Morávková AC Malacky
3. Ivana Petrovičová AC Malacky

Muži
1. Pavol Petrovič AC Malacky
2. Michal Pichňa Rýchle labky Bratislava
3. Stanislav Majerovič Rýchle šípy Malacky

Najmladší účastník
Šimon Majerovič

Najstarší účastník
Vojtech Plánka BKVP Malacky 

Pohár Centra voľného času Malacky
1. ZŠ Malacky, Záhorácka ul. 	 43 bodov
2. ZŠ sv. Františka z Assisi, Malacky	 42 bodov
3. ZŠ Dr. J. Dérera Malacky	 22 bodov 
4. ZŠ Malacky, Štúrova ul.	 4 body
5. ZŠ Plavecký Štvrtok 	 3 body
6. Gymnázium Malacky 	 2 body

Výsledky spracovalo 
Centrum voľného času Malacky.

Foto: N. Jánošová, S. Osuský

 51. ročník Behu oslobodenia a 17. ročník 
 Pohára Centra voľného času Malacky

Od 10. hodiny sa budú konať 
detské behy spolu so sprievod­
ným programom (skákací hrad, 

šmykľavky, maľovanie na tvár). Re­
gistrácia detí je zdarma a každé zú­
častnené dieťa dostane po behu 

milý balíček a medailu. Pre všetkých 
budú k dispozícii stánky s občerstve­
ním. Od 14. hodiny štartujú bežci 
všetkých kategórií na hlavnom behu. 
Na výber je trať 5 km a 10 km. My- 
sleli sme aj na nebežcov – priazniv­
cov nordic walkingu, ktorí sa môžu 
prihlásiť na 5-kilometrový okruh.

Prechádzkou či behom v prírode 
športovci spoja príjemné s  užitoč­
ným a posilnia svoje telo a ducha, čo 
je naplnením podstaty Telocvičnej 
jednoty Sokol. Od roku 1919, keď 
vznikol TJ Sokol Gajary, je jeho hlav­
ným cieľom podpora športu pre kaž­
dého bez rozdielu veku.

Trate behu sú situované v  prí­
rode Gajár. Hlavná, 10-kilometrová 
trať bude prechádzať aj nivami rieky 
Moravy.

Pozývame všetkých priaznivcov 
behu a  pohybu na 2. ročník Sokol­
ského behu. Tešíme sa na vás.

Informácie:
facebook.sk/sokolskybeh
www.sokolskybeh.sk 

TJ Sokol Gajary

 Pozývame na Sokolský beh v Gajaroch
TJ Sokol Gajary v  spolupráci s  obcou Gajary organizu-
je v  sobotu 20. mája milú rodinnú športovú udalosť, 
na ktorú pozýva všetky deti a  dospelých priaznivcov 
i milovníkov pohybu a športu.

n �Zámocký park, 6. máj 2023 – Spolu štartovalo 173 účastníkov behov z Malaciek, Bratislavy, Plaveckého Štvrtka, Jabloňového, Veľkých 
Levár, Stupavy, Zohoru, Lábu a Kostolišťa. Najmladší účastník mal necelé dva roky, najstarší bude mať o pár dní 68 rokov.
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Výsledkový servis

Turnaj prípraviek v Galante
Súťaž je zameraná najmä na zo­

známenie začiatočníkov s priebehom 
súťaže, so súťažným napätím a  dô­
ležité je aj porovnanie s  rovesníkmi 
z  iných klubov. Medzi 250 pretekár­
mi zo 17 klubov bolo aj 18 reprezen­
tantov nášho klubu a krúžku. Okrem 
pekných zážitkov a  skúseností si 
priniesli aj 17 medailí. Náš klub sa 

umiestnil na celkovom krásnom  
3. mieste.

1. miesto: Dominik Smeja, Michal 
Fogl, Alžbetka Stránska, Liliana An­
derson, Alex Durčák, Oliver Zádrapa

2. miesto: Viktória Hargašová, 
Lea Hroncová, Dominik Matlovič, 
Matúš Šimuna

3. miesto: Matúš Ben Horváth, 
Oliver Zajac, Juraj Noris, Samuel Va­

nek, Ema Havlíková, Oliver Valla, Da­
mián Zajac

4. miesto: Michael Smeja

Sokol Cup v Bratislave 
Na súťaži sa zúčastnilo 364 pre­

tekárov z Rakúska, Maďarska, Ukraji­
ny, Česka a Slovenska. Naši získali tri  
medaily, z každého kovu po jednej. 

1. miesto: Dominik Matlovič 
2. miesto: Liliana Anderson
3. miesto: Oliver Zádrapa

Judo rytieri v Rohožníku 
Na milej akcii s príjemnou atmo­

sférou sa zúčastnilo 110 pretekárov. 
Naši judisti získali 12 medailí. 

1. miesto: Dominik Smeja, Adam 
Kovár, Filip Kovár, Matúš Šimuna

2. miesto: Oliver Zajac, Michael 
Smeja, Viki Hargašová, Teo Valach

3. miesto: Damián Zajac, Robin 
Krajčir, Emka Havlíková, Tobias Blaš­
kovič

4. miesto: Branko Krajčír
Text a foto: S. Zajacová Kunšteková

Dávid Michálek štartuje za BC 
Stavbár Nitra do 92 kg. Práve tento 
klub zorganizoval jeden z  turnajov 
Real Boxing Cup. Dávid v prvom 
zápase čelil profesionálnemu boxe­
rovi Sandrovi Jandejsekovi a duel 
zvládol jednoznačne 5:0. Vo finále 
sa postavil proti favorizovanému 
Khamzatovi Saidoulaevovi, ktorého 
skóre v profesionálnom ringu (33 ví­
ťazstiev z 36 zápasov) bolo zárukou 
kvalitného boxu. Dávid po obrov­

skom boji po dvoch vyrovnaných 
kolách vyhral.

 V  apríli hostila Real Boxing Cup 
Budapešť. Dávid zdolal dvoch veľmi 
skúsených a nebezpečných súperov. 

V semifinále poslal k zemi trojnásob­
ného vicemajstra Európy, Čecha Da­
vida Poláka a výborný výkon podal 
aj proti Rakúšanovi Michaelovi Fare­
sovi, ktorého poslal aj do počítania, 
a nakoniec jednoznačne zvíťazil na 
body 5:0.

Real Boxing Cup je veľmi nároč­
ný, no za každý jeden zápas sme re­
prezentačnému trénerovi a vedeniu 
BC Stavbár veľmi vďační. Dávid Mi­
chálek je aktuálne v príprave na Eu­

rópske hry, ktoré budú pre boxerov 
prvým turnajom olympijskej kvalifi­
kácie.

Text: ABC Malacky, 
foto: M. Hlavačková

 Medailová žatva 
 našich judistov

Členovia JUDO-club TJ Strojár a krúžku JUDO pri CVČ absolvovali 
v posledných týždňoch tri súťaže. V každej z nich boli na stupni ví-
ťazov, a tak môžeme hovoriť o medailovej žatve. Všetkým srdečne 
blahoželáme!

 Dávid Michálek je 
vo výbornej forme

Náš boxer si z dvoch turnajov Európskej interligy Fosfa Real Boxing 
Cup odniesol dve cenné víťazstvá.

Áčko FC Žolík pokračuje vo vý­
borných výkonoch IV. ligy Bratislav­
ského futbalového zväzu. V posled­
ných troch zápasoch zaznamenal 
dve výhry a  jednu remízu. Po 24 
kolách sú Malačania na 2. mieste ta­
buľky. V sobotu 13. mája sa predsta­
via na ihrisku lídra TJ Rovinka.

SFC Kalinkovo – FC Žolík 0:0

FC Žolík – ŠK Nová Dedinka 3:0 
(1:0)
Góly: 11. Patrik Haramia,54. a 60. Jo-
zef Hermann

FC Žolík – Dunajská Lužná 6:1 (4:0) 
Góly Malaciek: 2. Jozef Hermann, 
9. Martin Ambra, 10. a  61. Rastislav 
Haramia, 15. Patrik Kaňka, 73. Juraj 
Miklušičák 		      -mb-

Na majstrovstvách regiónu BA/TT  
2023 v Moravskom Sv. Jáne v kategó­
rii najmladšie a staršie žiactvo MSK 
Malacky reprezentovali Andrej Žá­
kovič, Norbert Zeman, Róbert Žáček, 
František Klíma, Sára Klímová, Natá­
lia Ježovičová, Tomáš Danihel, Jonáš 

Tomša, Oliver Sloboda, Paulína Go­
dányová, Erika Stúpalová a Veronika 
Stúpalová. Radosť trénerom urobili 
najmä naši najmenší, keď všetci šiesti 
postúpili zo skupín do vyraďovacej 
časti šampionátu. Najväčší úspech 
vo farbách MSK zaznamenal Nor-

bert Zeman, ktorý obsadil 3. miesto 
a získal svoju prvú medailu. Srdečne 
mu blahoželáme! 

Najmladšie žiačky Natália Ježo
vičová a Sára Klímová po výhre 3:0 
nad STO Veľký Biel získali titul maj­
steriek kraja. 

Oliver Sloboda reprezentoval na 
majstrovstvách SR starších žiakov. 
V štvorhre s A. Dreninom (STK Senec) 
obsadili 9.–16. miesto, v  zmiešanej 
štvorhre s  Gomolovou (STK ZŠ Na 
Bielenisku Pezinok) skončili na dele­
nom 17.–24. mieste. 

Všetkým hráčom ďakujeme za 
vzornú reprezentáciu klubu a rodi­
čom za podporu.

Text a foto: P. Rajtoková

Hádzanári A  tímu Záhoráci Stu­
pava/Malacky mali v  extralige vý­
borný finiš. Posledné dva zápasy 
priniesli dve výhry nad Martinom. 
V sezóne 2022/23 obsadili 10. mie­
sto. 

MHák Martin – Záhoráci A 31:36 
(18:20)
Zostava Záhorákov: Tomáš Baláž, 
Roman Valachovič (5), Robert Baláž 
(1), Marko Vasović, Lazar Ristić (10), 
Jakub Jánoš, Marek Tóth, Igor Žunić 
(7), Samuel Kovács, Lukáš Konečný, 
Michal Valigurský, Miroslav Velebný 

(1), Mário Prevaj, Samuel Valent (5), 
Dario Maslić, Dominik Grich (5)

Záhoráci A – MHáK Martin 43:30 
(21:15)
Zostava Záhorákov: Dušan Frý- 
bert, Tomáš Baláž, Roman Valacho-
vič (2), Robert Baláž (4), Marko Va-
sović (3), Lazar Ristić (10), Jakub Já-
noš (3), Marek Tóth (2), Igor Žunić (1), 
Samuel Kovács, Lukáš Konečný (6), 
Miroslav Velebný, Mário Prevaj (3), 
Samuel Valent (6), Dario Maslić, Do-
minik Grich (3)

-mb-

 Stolnotenisová 
 sezóna pokračuje

Naši mladí stolní tenisti úspešne pokračujú v sezóne. Norbert Zeman 
získal svoju prvú medailu, najmladšie žiačky sa stali majsterkami 
kraja a  Oliver Sloboda sa predstavil na majstrovstvách SR starších 
žiakov. Víťazný finiš hádzanárov

 Futbalisti aj naďalej bez prehry


